

证券代码：000570、200570

证券简称：苏常柴 A、苏常柴 B

公告编号：2020-065

常柴股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史新昆、主管会计工作负责人张新及会计机构负责人(会计主管人员)蒋鹤声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减				
		调整前	调整后	调整后				
总资产（元）	3,764,223,265.12	3,484,975,990.48		3,488,820,324.60		7.89%		
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,173,457,688.37	2,109,239,597.94		2,110,892,767.58		2.96%		
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整后	调整前	
营业收入（元）	584,404,482.93	460,579,449.28	462,134,190.47	26.46%	1,751,860,265.23	1,576,409,294.87	1,581,005,315.47	10.81%
归属于上市公司股东的净利润（元）	11,263,467.62	950,668.62	944,815.43	1092.13%	38,953,778.68	20,008,693.69	20,062,451.12	94.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	8,151,814.68	197,704.53	159,010.84	5026.58%	28,823,954.64	14,424,860.12	14,419,757.46	99.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	38,040,529.46	-23,645,425.75	-23,579,838.08	--	17,685,800.21	-177,873,130.52	-176,901,330.95	--
基本每股收益（元/股）	0.0201	0.0017	0.0017	1082.35%	0.0694	0.0356	0.0357	94.40%
稀释每股收益（元/股）	0.0201	0.0017	0.0017	1082.35%	0.0694	0.0356	0.0357	94.40%
加权平均净资产收益率	0.54%	0.05%	0.05%	0.49%	1.86%	1.02%	1.02%	0.84%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2020年7月29日，公司董事会九届四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，原未纳入合并报表范围的常州兴盛物业管理有限公司已按会计准则的规定进行了会计处理，详细情况参见《证券时报》、《大公报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《董事会九届四次会议决议公告》（公告编号：2020-043）、《关于前期会计差错更正的公告》（公告编号：2020-045）和《2017至2019年度会计差错更正专项说明的鉴证报告》。

1、对 2019 年同期合并财务报表的影响

受影响的报表项目	2019 年 1 月 1 日-2019 年 9 月 30 日	
	更正前报表数	更正后报表数
利润表：		
一、营业总收入	1,576,409,294.87	1,581,005,315.47
营业收入	1,576,409,294.87	1,581,005,315.47
二、营业总成本	1,561,504,072.64	1,566,116,694.04
营业成本	1,359,819,510.40	1,363,790,338.62
税金及附加	5,752,156.03	5,768,967.47
管理费用	56,227,095.34	56,859,918.77
财务费用	-5,341,321.85	-5,349,163.54
利息费用	3,845,353.84	3,864,569.25
利息收入	3,262,988.18	3,264,215.89
其他收益	326,259.20	338,322.49
投资收益	6,454,405.76	6,512,955.00
信用减值损失	-5,586,101.21	-5,581,969.86
三、营业利润	17,097,695.63	17,155,838.71
营业外收入	961,235.14	977,241.24
营业外支出	233,654.06	246,251.41
四、利润总额	17,825,276.71	17,886,828.54
所得税费用	-2,232,431.33	-2,224,636.93
五、净利润	20,057,708.04	20,111,465.47
持续经营净利润	20,057,708.04	20,111,465.47
归属于母公司所有者的净利润	20,008,693.69	20,062,451.12
六、综合收益总额	51,056,783.04	51,110,540.47
归属于母公司股东的综合收益总额	51,007,768.69	51,061,526.12
七、每股收益		
（一）基本每股收益	0.0356	0.0357
（二）稀释每股收益	0.0356	0.0357
现金流量表：		
一、经营活动的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,359,318,699.75	1,364,093,458.22
收到的其他与经营活动有关的现金	11,459,085.79	12,148,649.31
现金流入小计	1,394,569,539.45	1,400,033,861.44
购买商品、接受劳务支付的现金	1,266,094,750.13	1,269,133,440.46
支付给职工以及为职工支付的现金	219,511,319.88	220,572,688.59
支付的各项税费	20,471,465.12	20,667,117.44
支付的其他与经营活动有关现金	66,365,134.84	66,561,945.90
现金流出小计	1,572,442,669.97	1,576,935,192.39
经营活动产生的现金流量净额	-177,873,130.52	-176,901,330.95
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资所收到的现金	14,000,000.00	17,900,000.00
取得投资收益所收到的现金	6,454,405.76	6,480,702.52
现金流入小计	21,494,911.84	25,421,208.60
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	16,257,775.02	16,317,913.12
投资所支付的现金	70,138,441.76	77,088,441.76
现金流出小计	86,396,216.78	93,406,354.88
投资活动产生的现金流量净额	-64,901,304.94	-67,985,146.28
五、现金及现金等价物净增加额	-287,128,835.58	-289,240,877.35
期初现金及现金等价物余额	687,079,639.59	691,266,373.34
六、期末现金及现金等价物余额	399,950,804.01	402,025,495.99

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	181,780.55	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,695,097.89	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	257,714.14	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	5,503,903.85	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	224,536.62	
减：所得税影响额	1,486,385.30	
少数股东权益影响额（税后）	246,823.71	
合计	10,129,824.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,684	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条	质押或冻结情况

				件的股 份数量	股份 状态	数量
常州投资集团有限公司	国有法人	30.43%	170,845,236			
中国建设银行股份有限公司－信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	其他	1.70%	9,554,765			
KGI ASIA LIMITED	境外法人	0.57%	3,189,845			
陈建	境内自然人	0.34%	1,914,000			
中信银行股份有限公司－建信中证 500 指数增强型证券投资基金	其他	0.29%	1,614,501			
中国建设银行股份有限公司－信达澳银先进智造股票型证券投资基金	其他	0.28%	1,594,500			
黎穗南	境内自然人	0.28%	1,548,100			
黄国良	境内自然人	0.27%	1,528,891			
胡文勇	境内自然人	0.27%	1,500,266			
UBS AG	境外法人	0.25%	1,392,120			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股 份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
常州投资集团有限公司	170,845,236	人民币普通股	170,845,236			
中国建设银行股份有限公司－信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	9,554,765	人民币普通股	9,554,765			
KGI ASIA LIMITED	3,189,845	境内上市外资股	3,189,845			
陈建	1,914,000	人民币普通股	1,914,000			
中信银行股份有限公司－建信中证 500 指数增强型证券投资基金	1,614,501	人民币普通股	1,614,501			
中国建设银行股份有限公司－信达澳银先进智造股票型证券投资基金	1,594,500	人民币普通股	1,594,500			
黎穗南	1,548,100	境内上市外资股	1,548,100			
黄国良	1,528,891	境内上市外资股	1,528,891			
胡文勇	1,500,266	境内上市外资股	1,500,266			
UBS AG	1,392,120	人民币普通股	1,392,120			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知公司前十名流通股股东之间以及公司前十名无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或属于《持股变动信息管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东陈建通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 800,000 股，该部分持股比例为 0.14%。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020年9月30日合并资产负债表项

科目	期末余额（元）	期初余额（元）	同比增减	变动原因
应收账款	798,741,555.78	419,302,056.87	90.49%	主要为公司为拓展市场空间，适度赊账，同时公司销售产品中多缸机客户大部分是主机配套单位，账期相对较长，导致应收账款增加较多。
其他应收款	6,375,613.71	9,703,390.94	-34.29%	主要为公司全资子公司厚生投资收回500万元往来款。
在建工程	136,252,904.99	91,358,156.24	49.14%	主要为公司全资子公司常柴机械处于建设期，在建工程投入较多所致。
应付票据	573,397,000.00	403,035,000.00	42.27%	主要为公司为满足供应商需求，前三季度更多以银行承兑汇票的形式支付货款所致。
应付职工薪酬	13,343,460.16	44,559,015.79	-70.05%	主要为公司上期预提的工资及奖金本期已支付。
应交税费	12,144,962.87	9,094,382.58	33.54%	主要为前三季度销售和利润增加的影响。

2、2020年1-9月合并利润表项

科目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	同比增减	变动原因
财务费用	7,051,835.86	-5,349,163.54		主要为汇率变化引起的汇兑损益以及贴现费用增加所致。
其他收益	5,695,097.89	338,322.49	1583.33%	主要为前三季度公司及下属子公司收到的政府补助增加所致。
所得税费用	5,108,476.05	-2,224,636.93		主要是因为公司前三季度盈利增加的影响以及去年同期有汇算清缴企业所得税退税，而本报告期未发生。
归属于母公司股东的净利润	38,953,778.68	20,062,451.12	94.16%	主要是因为公司前三季度销售收入同比增长，获利能力有所增强。

3、2020年1-9月合并现金流量表项

科目	本期发生额（元）	上期发生额（元）	同比增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	17,685,800.21	-176,901,330.95		主要是因为前三季度销售回笼资金增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	114,151,611.40	16,317,913.12	599.55%	主要为公司全资子公司常柴机械处于建设期，购建固定资产等增加所致。
投资支付的现金	25,022,956.16	77,088,441.76	-67.54%	主要为去年同期公司投资厚生新能源

				公司 5000 万元，本报告期未发生。
筹资活动产生的现金流量净额	-2,280,722.28	-44,354,400.12		主要为公司去年同期偿还了部分银行借款，以及公司去年同期发放了现金分红，而本报告期未发生。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、2020 年 4 月 9 日，公司召开董事会八届二十四次会议、监事会八届十九次会议审议通过了《关于公司 2020 年度非公开发行 A 股股票预案的议案》等相关议案，同意公司向包括常州投资集团有限公司（以下简称“投资集团”）在内的不超过三十五名特定投资者非公开发行共计不超过 168,412,297 股（含本数）股票，拟募集资金总额不超过人民币 63,500 万元（含本数）。2020 年 5 月 8 日，上述事项经公司 2019 年年度股东大会审议通过。

2、2020 年 9 月 7 日，公司收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《中国证监会行政许可申请受理单》，中国证监会对非公开发行 A 股股票行政许可申请予以受理。

3、2020 年 9 月 14 日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》。公司与相关中介机构对反馈意见进行了认真核查和落实，并按照反馈意见的要求对所涉及的事项进行了资料补充和问题回复，于 9 月 29 日对反馈意见回复进行公开披露。公司按要求及时向中国证监会报送反馈意见回复材料。

4、2020 年 9 月 18 日，公司召开董事会临时会议和监事会临时会议审议通过了《关于公司 2020 年非公开发行股票预案（修订稿）的议案》等相关议案，并已经 2020 年 10 月 12 日召开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过，调整非公开发行股票方案中的决议有效期、股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的授权有效期等内容。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
其他对公司中小股东所作承诺	常柴股份有限公司	分红承诺	未来三年（2020—2022 年）股东回报规划：公司在该年度或半年度实现的可分配利润（即公司弥补亏损、提取公积金后所余的税后利润）为正值、且现金流充裕，实施现金分红不会影响公司后续持续经营的前提下，每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的母公司可分配利润的 10%，且任意三个连续会计年度内，公司以现金方式累计分配的利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。	2020 年 05 月 08 日	2020 年 -2022 年	正常履行中
承诺是否按时履行			是			
如承诺超期未履行完毕的，应当详			不适用			

细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	
------------------------	--

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	600166	福田汽车	41,784,000.00	公允价值计量	260,100,000.00	89,590,000.00	261,720,100.00	0.00	0.00	0.00	349,690,000.00	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	600919	江苏银行	18,000,000.00	公允价值计量	102,060,000.00	7,380,000.00	77,724,000.00	0.00	0.00	0.00	109,440,000.00	其他权益工具投资	自有资金
合计			59,784,000.00	--	362,160,000.00	96,970,000.00	339,444,100.00	0.00	0.00	0.00	459,130,000.00	--	--

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
券商理财产品	自有资金	730.00	1,380.00	0.00
银行理财产品	自有资金	310.00	0.00	0.00
合计		1,040.00	1,380.00	0.00

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年9月14日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司2020年非公开发行股票方案定价情况	互动易平台
2020年8月18日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	厚生新能源公司股权结构及产品情况	互动易平台
2020年8月18日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	厚生新能源公司股权结构	互动易平台
2020年8月13日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司持有的福田汽车股份处置计划	互动易平台
2020年8月13日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司上半年销售费用增长原因	互动易平台
2020年8月13日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司非公开发行股票申请的进展	互动易平台
2020年7月27日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司非公开发行股票申请的进展	互动易平台

2020 年 7 月 27 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司技术中心创新能力建设项目建设期	互动易平台
2020 年 7 月 24 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司寻求政府帮助的建议	互动易平台
2020 年 7 月 24 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	老旧厂房处理流程	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司高管薪酬考核标准以及投资者交流会计划	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	锂电隔膜项目验厂情况	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司产业转型升级的情况	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司产业转型升级的情况	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司产品研发情况	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司董秘任职情况	互动易平台
2020 年 7 月 7 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	厚生新能源公司总经理的劳动合同关系	互动易平台
2020 年 7 月 6 日	互动易平台	其他	个人	个人投资者	公司土地情况	互动易平台